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Besvarelse af spørgsmål nr. 109 (Alm. del) fra Folketingets Grønlands-
udvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 109 (Alm. del), som Folketin-
gets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. juni 2022. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Mattias Tesfaye
/

Marie Mølsted 

 
Folketinget 
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark 
 
  
 

Dato: 24. juni 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Malene Brixen Lynggaard 

Jensen
Sagsnr.: 2022-0032/09-0187
Dok.: 2467075

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Offentligt
GRU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 109

Grønlandsudvalget 2021-22



Side 2/3

Spørgsmål nr. 109 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Folketingets ombudsmand påpeger i sin opfølgning på et til-
synsbesøg i Grønland, "16 dages tilsynsbesøg i Grønland", som 
findes på ombudsmandens hjemmeside, at der er begrænsede 
beskæftigelsesmuligheder for de indsatte på de lukkede afdelin-
ger i anstalten i Nuuk og for indsatte i de åbne anstalter, der 
endnu ikke har fået tilladelse til udgang. Desuden er der ikke i 
alle byer lige gode muligheder for at komme i arbejde uden for 
anstalten. Vil ministeren oplyse, hvornår midlerne til forbedring 
af beskæftigelsesfaciliteter i anstalterne udløber og vil ministe-
ren være med til at skabe flere beskæftigelsesmuligheder for de 
indsatte inde i anstalterne, ligesom de indsatte i danske fængsler 
har?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har indhentet en udtalelse 
fra Kriminalforsorgen i Grønland, og kan blandt andet på den 
baggrund oplyse følgende:

Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at man er opmærksom 
på, at mulighederne for beskæftigelse internt i anstalterne kan 
være udfordrede. Dette skyldes blandt andet personalesituatio-
nen. Mens lønløftet til anstaltsbetjente har medført en forbed-
ring af mulighederne for at rekruttere og fastholde anstaltsbe-
tjente, er der således fortsat udfordringer i relation til rekrutte-
ring og fastholdelse af civilt personale.

Det skal hertil bemærkes, at der i forhold til beskæftigelsen af 
de indsatte i anstalterne ikke findes værkmestre, som i fængs-
lerne i Danmark, og at det som følge af det aktuelle lønniveau 
for de civile medarbejdere er meget vanskeligt at rekruttere me-
darbejdere med en håndværksmæssig baggrund. Herudover er 
der generelt mangel på medarbejdere med en håndværksmæssig 
baggrund i det grønlandske samfund.

Kriminalforsorgen i Grønland har iværksat en række tiltag for 
at forbedre beskæftigelsesfaciliteterne. Der er ved anvendelse af 
en del af de i spørgsmålet nævnte puljemidler til forbedring af 
beskæftigelsesfaciliteterne i de grønlandske anstalter således 
eksempelvis udarbejdet et projekt om fjernundervisning i anstal-
terne i Grønland. Kriminalforsorgen i Grønland har i den for-
bindelse indkøbt udstyr, materialer og uddannet en lærer til at 
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forestå fjernundervisningen. Fjernundervisningsprojektet udrul-
les i løbet af 2022 og vil herefter blive en del af det faste tilbud, 
som Kriminalforsorgen i Grønland tilbyder de indsatte i anstal-
terne.

Herudover har puljemidlerne blandt andet medvirket til at for-
bedre de fysiske faciliteter i anstalterne, idet der bl.a. er indkøbt 
værksteds- og køkkencontainere til beskæftigelse af domfældte.

Særligt i forhold til de åbne anstalter i Grønland er fokus rettet 
mod at skaffe beskæftigelse eller uddannelsesmuligheder for de 
indsatte uden for anstalterne. Således er der i anstalterne op-
mærksomhed på at understøtte indsatte, som har mulighed for 
udgang til arbejde og udviser interesse herfor, i at finde beskæf-
tigelse. Dette kan fx. ske ved at motivere til og assistere den ind-
satte med at tage kontakt til potentielle arbejdsgivere samt for-
anstalte udgang med henblik på jobsamtaler m.v.

Justitspuljen om forbedring af beskæftigelsesfaciliteterne i an-
stalterne udgjorde årligt 2 mio. kr. i perioden 2018 – 2021, dvs. 
i alt 8 mio. kr. Ved periodens udløb kunne konstateres et samlet 
forbrug på 6,8 mio. kr. 

Kriminalforsorgen vil inden for den eksisterende bevilling af-
sætte de resterende midler til gennemførelse og videreførelse af 
de forudsatte initiativer i 2022 og 2023, hvilket endvidere vil 
bidrage til at fastholde fokus på området.” 
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